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Монолог түріндегі мəтіннің функционалдық-құрылымдық сипаты 

 
Мəтін лингвистикасында көп зерттелмеген, маңызды мəселелердің бірі  –  монолог түріндегі мəтіндердің 
функционалдық-құрылымдық сипатын анықтау болып табылады.  
Монолог – кейіпкердің көпшілікке қарата немесе өзіне арнап айтқан сөзі, толғанысы, өсиет-уағызы. Ол – сөз 
өнерінде кейіпкердің ішкі жай-күйін, толғаныс-тебіренісін бейнелеу категорияларына ие композициялық-
сөйлеу формаларының бірі болып табылады. Монолог түріндегі мəтіннің өзіне тəн табиғаты жалпы мəтін 
мəселелері аясында айтылып жүргенмен, арнайы зерттеу нысанына айнала қойған жоқ. Монолог түріндегі 
мəтіндер ретінде Т.Əбдікұлының «Парасат майданы» мен М. Мағауинннің «Тазының өлімі» атты көркем 
шығармалары алынды.  
Түйін сөздер: монолог түріндегі мəтіндер, функционалдық, құрылымдық, авторлық баяндау, синтаксистік 
қатарлар. 

 
D. Kalyakpar 

Structural and compositional nature of Monological text 
 

In linguistics of the text of one of the important not investigated problems definition of is functional-structural 
character of the monological text is.  
Monologue — the speech of a character which is not assuming the direct response; the speech turned to listeners or 
to. In a speech context the monologue is reflected in an internal psychological condition, in excitement and is a 
category of the composite-speech form. Original character of the monological text it was spoken in problems of 
textual criticism, but not рассмативалась as object of research. T.Abdikuly's works «Парсат майданы» and 
M.Magauina «Тазыны өлімі» have been chosen as the monological text. 
Key words: the monological text, functionality, compositional, the author's story, a syntactic number. 
 

Д. Калиакпар 
Структурно-композиционный характер монологического текста 

 
В лингвистике текста одной из важных мало исследованных проблем является определение функционально-
структурного характера монологического текста.  
Монолог – речь действующего лица, не предполагающая непосредственного отклика; речь, обращённая к 
слушателям или к самому себе. В речевом контексте монолог относится к категории композиционно-речевой 
формы отражения внутреннего мира и состояния человека, его переживаний.  Несмотря на то, что монолог 
имеет своеобразную характеристику, он исследуется в контексте проблем общей текстологии, но не 
рассматривается как  объект специального исследования. Произведения Т. Абдикулы «Парсат майданы» и  
М. Магауина «Тазының өлімі» были выбраны в качестве монологического текста. 
Ключевые слова: монологический текст, функциональность, композиционность, авторский рассказ, 
синтаксический ряд. 
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Кез келген бейнелеу тəсілдері  көркем шы-

ғармада жеке-дара тұрып ешқандай қызмет 
атқармайтыны белгілі. Сондықтан жазушы 
кейіпкерінің ішкі сезімдерін монологпен, өзге 
де бейнелеу құралдарымен өзара сабақтастыра 
отырып береді.  

Белгілі ғалым Страхов И.В былай дейді: 
«Психологическое своеобразие внутренней речи 
выражается не только в ее структурных осо- 

 
 
бенностях, но и в ее семантике и функциях. 
Значение слова представляет его семантическую 
устойчивость, смысл же слова это его содержа-
ние мыслимое в определенном психологи-
ческом и речевом контексте» [1, 23].  

Т.Əбдікұлының «Парасат майданы» атты 
повесінде автор ішкі ойы монолог түрінде бері-
ліп, автор оқиғаны сырттай бақылаушы ғана 
емес, оқиғаға араласушы. Ол өз атынан ғана 
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сөйлеуші. Оның өзі объективті жəне субъек-
тивті түрғыдан көрінеді. Мысалы: Мен бұл 
күнделiктi таныс дəрiгерден алғанмын. Ең ға-
жабы – күнделiк иесiн мен бiлетiн болып шық-
тым. Дүние қанша кең болса да, адам жолы-
ның қиылысында да шек жоқ.  

Шығарма мазмұнының өзегі күнделік жазу-
шы адам болғандықтан, көп оқиғалар сол адам-
ның көзімен, ойымен беріледі. Мұның бəрі 
автор бейнесінің күрделі, көп қырлы құрылы-
мын жасайды. Мысалы: Жас кезде өмiр қайна-
ған базар секiлдi. Дос та көп, жолдас та көп. 
Достың досы саған да дос болып жүретiн кез. 
Сондай бiр сапырылысқан тұста аз-кем күн 
аралас-құраластау болғанымыз бар. Түрi де 
есiмде: ұзын бойлы, арық, ақсары жiгiт. Жүй-
кесi жұқалау ма – əзiл сөзге қызарып кететiн. 
Оған бөтен елдiң адамына қарағандай, көңiлiн 
аулай сөйлеп, аяңқырап жүретiнбiз. 

Көбiне жиын-тойларда, қонағасыларда кез-
десемiз. Сөйлеген сөзiнен, жүрiс-тұрысынан 
зиялы от басынан шыққаны, кiтаби тəрбиенi 
көбiрек көргенi  байқалады. Мiнезi жұмсақ. 
Онысы өзгелерге жағымды көрiнгенмен, өзiне 
əлде бiр шарасыздық əкелетiн секiлдi. Арнайы 
сөзге тартпасаң, қасыңда бəленбай сағат 
үнсiз отыра беруге бар [2, 1]. 

Мəтіннің аңдату бөлігінде берілген жоғары-
дағы мысалдан баяндау+ сипаттау, сипаттау 
+ баяндау құрылымын байқауға болады. Мə-
тіндегі авторлық баяндаулар бірдей қызмет  
атқармайды. Бірде баяндама суреттемеге құ-
рылып, оқиғаның көркем кестесін жасаса,  
екіншіден əңгімеге кіріспе  ретінде жұмса-
лады.  

Авторлық кірігулер объективті баяндаудың 
ішінде де жүреді. Олар объективті баяндауды 
субъективтендіріп, жалпы шығарма тұтас күйін-
де автордың өзінің жекелік бір əңгімесі екенін 
білдіреді. Мысалы: Менiң өмiрiмде үлкен бiр 
өзгерiс болған секiлдi. Не өзгерiс екенiн өзiм де 
анық бiлмеймiн. Бəлкiм, Ол баяғыда болып, 
Оны өзiм тек қазiр ғана байқап отырған шы-
ғармын. Бəрi де мүмкiн... Бiлетiнiм – жүйкем 
бiршама тозған. Сол себептi бұрынғыдай емес, 
ойлаған ойларымды тез ұмытамын [2,2]. 

Автордың баяндау желісіне кірігуі кенет, 
күтпеген жерден жүзеге асады. Оқиға желісі 
объективті түрде баяндалып келеді де, автор 
кенет өз атынан сұрақтарды өзіне-өзі қояды, 
сонымен қатар оқырманнан да жауап күтетін 
сияқты. Сондай авторлық кірігу сюжетаралық 
байланыстырушылық та қызмет атқарады. Мы-
салы:  Рас, ғұмыр ұзаған сайын жадыңнан шы-

ғатын заттардың саны да көбейедi. Кезiнде 
өмiрiңнен орын алған оқиғалар ұмытылып, қай-
сыбiр мəнсiз көрiнген сəттер есiңде қалуы əб-
ден мүмкiн. Бiрге оқыған, бiрге жүрген адам-
дардың аты-жөнiн есiңе түсiре алмайсың, шы-
рамытсаң да, жыға танымайсың. Ескi дос-
тықтан, кездескен күндерден iз де қалмайды. 
Өмiрiң əлде бiр құрдымға құйып жатқан өзен 
секiлдi. Адам жадының өз заңы бар.  

Оның себебiн дəрiгерден сұрасаң, шарша-
ғаннан дейдi. Рас шығар. Жарық дүниеге келген 
адамның көрмейтiнi бар ма? Оны ойласаң, ой-
дан ой бөлiнiп, сан тарам жолдың қайсысына 
түсерiн бiлмей, дал болған жолаушыға ұқсай-
сың. Дүние сыры беймəлiм. Не құдайды, не 
адамды кiнəларың белгiсiз. Бiр қарасаң, құдай-
дiкi дұрыс секiлдi – адам қылып жаратты, 
өсiп-өн, рақымды бол, iзгiлiкке сен дедi. Одан 
артық не керек? Əйтсе де, құдайдың əмiрiмен 
iс қылып, жаманатын жалғыз өзi көтеретiн 
адам байғұсты тағы аяйсың [2, 2]. 

Күрделі синтаксистік қатарлар арқылы ав-
торлық шегініс байқалып, ішкі жан күйзелісі 
нақты беріледі. Мысалы: Сондықтан əркiм өзi-
не үй iшiнен күрке жасап, сол күркенiң заңы-
мен ғана өмiр сүрiп, өз тiлегiн өзi қанағаттан-
дырғаннан басқаға лаж жоқ. Күркеде өмiр 
сүрген адамның еңсесi қайдан көтерiлсiн. Өзiм-
нен өзiм əлде бiр атын атап, түсiн түстеуге 
келмейтiн қорлық пен зорлықтың қыспағында 
жүргендеймiн [2, 2]. 

Шығармада кездесетін мəтін бейнелілігін 
жасайтын негізгі тілдік тəсіл – фразеологиялық 
тіркестерді қолдану болып табылады. Мысалы: 
«Үш күннен кейiн адам тозаққа да үйренедi» 
дейдi. Қиындыққа, тауқыметке төзу, қалып-
тасу, бəлкiм, тiршiлiк үшiн қажет те шығар, 
бiрақ адамның күнə мен қылмысқа, арсыздық 
пен əдiлетсiздiкке етi үйренуi – ең зиянды, ең 
қатерлi дағды  

Тəннiң ауруы астан дейдi. Ал кермек ойдан 
жаның ауырады  [2, 3]. 

Кей жерде автор кейін сырғып, объективте-
ніп кетеді, оқиғаның өзін сөйлетеді, ал енді бір 
жерде өзі араласады, килігіп отырады. Мысалы: 
Баспасөз беттерiнде жарияланып жүрген неше 
түрлi хабарлардан əлдебiр жан түршiгерлiк 
рухани күйреудiң нышандары сезiледi. Ал солар-
дың бəрiне адамдардың еттерi үйренiп, тiтiр-
кенбеуi, шiмiрiкпеуi, ештеңе болмағандай, жай-
барақат жүруi одан бетер зəремдi алады. Маған 
олар адам өлiгiн селт етпей қолымен түртiп, 
қызықтап жүрген жарымес жасөспiрiмдер се-
кiлдi елестейдi [2, 3]. 
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Авторлық кірігулер объективті баяндаудың 
ішінде де жүреді. Олар объективті баяндауды 
субъективтендіріп, жалпы шығарма тұтас күйін-
де автордың өзінің жекелік бір əңгімесі екенін 
білдіреді.  

Сюжетаралық байланыстырушылық қызмет 
атқаратын авторлық тікелей кірігулер кейде 
ұзақтай болып келіп, автор өзінің ойын, қаты-
насын, көрсету үшін еркін көсіліп те алады. Бұл 
оқырманды демалдырып, сергітіп, ойын бөліп, 
үзіліс сияқты қызмет атқарып та тұрады. Мы-
салы: Мұнда келгелi аяқ астынан жоқ болып 
кететiн күндердi ойлап, өзiмдi өзiм үрейлен-
дiрмес үшiн, анда-санда, айрықша оқиғалар 
тұ-сында ғана болмаса, қолға қалам алмасқа 
бе-кiнген едiм. Ақыры күнделiкке қайта 
оралдым. Үйткенi менi таң қалдырған бiр 
түсiнiксiз оқиға болды. Тəңертеңгi астың 
алдында дəрi iшуге бас жақтағы стаканға 
қолымды соза бергем, кенет (бұған дейiн 
байқамаппын) шкаф үстiнде бүктеулi жатқан 
хатқа көзiм түстi [2, 4]. 

Мəтіндегі сұраулы сөйлемдер, шылаулар 
авторға көзқарасты, авторға тəн интонацияны 
береді. Мысалы: Аң-таң болып, неге екенiн бiл-
меймiн, құпия хатты басынан бастап қайта 
оқып шықтым. Кенет жүрегiм су ете қалды. 
Бұл қалай келген хат? Палатада жалғызбын. 
Кiм кiруi мүмкiн? Неге мен жоқта келедi? Неге 
менiң күнделiгiмдi сұраусыз оқиды? Қажет 
болса, хатсыз-ақ неге таныспайды? [2, 11] 

Субъективті «мен» тұлғасындағы баяншы 
өзіне екі қызмет жүктейді: əрі ол оқиғаға қаты-
сушы, оқиғаның кейіпкері, əрі баяншы (оқи-
ғаны жеткізуші). Осыған орай ол – бейнелеуші 
субъект қана емес, əрі бейнеленетін объект те 
болады [3, 86].  

Монологтық мəтін бірліктерін байланысты-
рушы синтаксистік құралдар сан алуан болып 
келеді. Оларға фонетикалық құралдар: инто-
нация, ырғақ т.б.; лексикалық құралдар; грам-
матикалық құралдар; синтаксистік-стилисти-
калық құралдар жатады. Монологтық мəтіндер-
дің бірліктерін мағыналық-құрылымдық тұтас-
тыққа біріктіруде ең жиі қолданылатыны есім-
дік сөздер болып табылады. Соның ішінде жік-
теу, сілтеу, жалпылауыш мəнді, өздік есімдік-
тері белсенді түрде жұмсалады. Монологтар-
дағы есімдіктер мен үстеу сөздер оқиғаның 
уақытқа қатысты дамуын бейнелеуге қатысып 
отырады: Содан соң əр жерін ақ дəкемен орап 
байлады да, ауызғы бөлмеде бұрышта тұрған 
екі жағы торлы кішкентай темір төсекке 
салды. Тамақты өз қолымен береді. Күніне үш-

төрт мəрте сыртқа алып шығады. Басқа 
уақыттарда күшік үнемі төсек үстінде 
қимылсыз жатады [4, 5].      

Сонымен қатар,  «осы кезде», «осы уақыт-
та», «сол күні», «бұл уақытта» т.б. есімдік + 
үстеу сөздері арқылы жасалған тіркестер шарт-
ты синтаксистік қатынас жасауға қатысады. 
Шарттылық мəн іс-əрекеттің, оқиғаның уақыт-
қа қатысынан көрінеді. Мысалы, Сол күні кеш-
ке үйге көп адам жиналды. Əңгімелеудегі оқи-
ға желісінің дамуына, кейіпкердің іс-əрекетін, 
қимылын баяндауда етістік ең жиі қолданы-
латын лексика-грамматикалық категория болып 
табылады. Монологтық мəтіндерде оқиғаның 
өтуін бірізділікпен сипаттау үшін етістіктің -
ды/-ді, -ты/-ті жедел өткен шақ тұлғалары жиі 
қолданылып, бірінен соң бірі болған əрекетті 
жеткізуге бейім болып келеді: Күн өткен сайын 
түсініксіз нəрселер көбейе берді. Мəселен, 
бірде ауылға көлік жекпей өзі жүретін, жəне 
жүрген кезінде күннің баяу, үздіксіз күркіре-
геніне ұқсас дыбыс шығаратын темір арбаға 
мінген кісілер келді. Енді бір жолы ауыл отыр-
ған  сайдық етегі  кеңіп,  үлкен, жазық алаң-
қайға айналатын тұсқа алып құс қонды. Ат-
тарына міне сала шапқан жұртпен қанжы-
ғаласып Лашын да барды. Кəдімгі ақ темір. 
Ішінен адамдар шықты. Олар жерге түсіп, ат 
үстіндегілермен сөйлесіп, əлденені сұрап біраз 
тұрды да, қүстың қарнына қайта кірді [4, 13].  

Жедел өткен шақ өтіп жатқан оқиғаны де-
таль арқылы нақтылап суреттеу мақсатында 
көркем шығармада стилистикалық мақсатта жиі 
қолданылады: Сұлу көрініске қас қағымдай уақ 
аңырып қалған тазы келер сəтте-ақ аяғының 
астындағы ұлпа қарды бір-ақ серпіп, ағыза 
жөнелді. Аралық тез қысқарды. Тазының 
мұрнына түлкінің күлімсі исі келді. Дене 
мүшесі тегіс анық көрінді [4, 17]. Ал есімшенің 
-ған/-ген, -қан/-кен тұлғалары шығармада 
баяндалып отырған оқиға уақытынан бұрын 
болған оқиғаны жеткізуде басымырақ қолданы-
лады. Мысалы: Ол манадан бері түлкіні ұстау, 
талау ниетімен қумаған. Қызық жарыс 
сияқты ғана көрген. Жетіп алып, тіс баты-
рыспай қар бе-тінде аударыспақ ойнамақ 
болған [4, 18].      

Монологтық мəтіндердің түзілуіне жалғау-
лық шылаулар, қыстырма сөздер, синтаксис-
тік параллельді құрылымдар, сөздердің орын 
тəртібі негіз болады. Жалғаулық шылаулар 
алдыңғы сөйлемде айтылған пікірге, оқиғаға 
қарсы мəн тудыру мақсатында жұмсалады. Қыс-
тырма сөздер, айқындауыш мүшелер сияқты  
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мəтін оқиғасына, кейіпкер іс-əрекетіне қатысты 
субъективтік қарама-қарсы, ыңғайлас, толық-
тырушы көзқарасты, ойды, бағалауды көрсету 
үшін қолданылады.  

Мəтіндегі синонимдік қатарлы қарсылықты 
мəнді сөйлемдер  контрасты өмір бейнесін дəл 
беру үшін де орынды пайдаланылған. Мысалы, 
“Үш күннен кейiн адам тозаққа да үйренедi” 
дейдi. Қиындыққа, тауқыметке төзу, қалып-
тасу, бəлкiм, тiршiлiк үшiн қажет те шығар, 
бiрақ адамның күнə мен қылмысқа, арсыздық 
пен əдiлетсiздiкке етi үйренуi – ең зиянды, ең 
қатерлi дағды [2, 3].  

Троп түрлерінің байланыстырушы құрал 
ретінде жұмсалуы көркем шығармаға тəн, моно-
логтық мəтіндерде ол жиі кездеседі. Троп түр-
лерінің қолданылуы шығарманың тұтас стилис-
тикалық композициясы мен стиліне, жанрына 
да байланысты болады.  

Синтаксистік қатарлар құрмалас сөйлем 
компоненттерінің қатар болып келуі арқылы да 
беріледі. Синтаксистік қатар бірде градациялы 
жұмсалып, мазмұнның əсерлілігін, динамикалы 
сипатын күшейтеді. Енді бірде антитезаға құ-
рылып, кейіпкердің қарама-қарсы мінез-құлық-
тарын жасау үшін немесе контрасты өмір бей-
несін дəл беру үшін пайдаланылады. Мысалы, 
Тiршiлiкке қажеттi соқыр сезiмдер қанша-
лықты құдiреттi болғанымен, жоғары са-
палы   парасат əлемiнде  билеушi күш бола ал- 
 

майды, ең бастысы, болуға тиiстi емес. Бiрақ 
адам баласы əлi де өз “Менiн” өзi қызықтап, 
сол соқыр сезiм патшалығынан шыға алмай 
жүрген сияқты. Егер бүкiл “Мендер” қосылып 
парасатты “Бiзге” айналса, адамгершiлiк қа-
ғидаларын iске асыру, əрине, əлеқайда жеңiл-
дер едi [2, 15]. 

Монологтағы жеке сөйлемдердің құрылым-
дық жағынан қайталанып келіп, параллель 
қатар түзуі мəтінтүзілімінің байланыстырушы-
лық қызметін арттыра түседі. Қайталаулар күр-
делі синтаксистік тұтастық деңгейінде де кез-
деседі. Мысалы, Жалғыздық та осындай кос-
мостық қара тесiк секiлдi. Бойыңдағы сəулең-
дi, күш-қуатыңды, жiгерiңдi, үмiтiңдi, сенiмiң-
дi  қайтып шықпастай етiп  сорып алады.  
Жалғыздыққа кеткен қайратыңның жүзден 
бiрiне қыруар ерлiк жасауға болар едi.  Жал-
ғыздықтан құр сүлдерi қалып қажыған қанша 
адам ерлiк жасамақ түгiлi қарақан басын əрең 
алып жүр. Жалғыздықтың өзiме тым жақын 
келiп қалғанын денеммен, сыздаған жүрегiммен 
сезiп тұрмын [2, 12].   

Қорыта келе, монологтағы сөйлеушінің бас-
ты мақсаты – тыңдаушыға хабарды мүмкінді-
гінше анық жеткізу болып табылады. Сондық-
тан əрбір тыңдаушының келіп түскен хабарды 
қабылдау, түсіну, қорыту сапасы түрліше бол-
ғандықтан, сөйлеуші түрлі лингвистикалық құ-
ралдарды, тəсілдерді қолдана алады. 
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